entia ē fideliib; manifestata: dicas: Nobis aūt reuelauit p̄ spiritūsanū

q; docet oēm vtutē: Job. xvi. t q; sit efficac ad h; p̄bat p̄ h; q; subdit:

p̄ Spūs enī oīa scri. etiā. p̄funda dei. i. intima. q; sic declarat p̄ sile. cī

dicitur: q. Quis enim scit hominū tē. Pro eo enī q; spiritus hōis est

sibi cōsubstantialis cognoscit omīa eius intūa et nullus aliis nisi ipse

ē deus

# Glo.ordi. Ad Corinthis I La. II Nico.de lyra

**G** facis: ille facere dicitur: quod sine illo tu non faceres.  
a. **M**os autem non spiritum recte. **N**on spiritum phrytonum  
cū qui solet cōlecturis q̄ mundi sunt diuinare q̄  
p̄ Sibyllā locutus est: q̄ p̄ verisimilia sepe fallit et  
fallit. **M**os autem non accepimus spiritum huius mundi.  
Sp̄us dei est sp̄us charitatis: sp̄us huius mundi:  
sp̄us elationis. **H**ec mo-  
ueat q̄ sp̄ussancus t̄m hic  
nomina: et solus scire dicitur.  
ab hac enim scia: non excludit pater et filius: sed ab eo  
et Christus dicitur solus et verus  
deus non excludit sp̄ussancus.  
cū dicitur: **H**ec est vita  
eterna: ut cognoscant te  
verus et solus deus: et quem  
misisti iesum Christum.

**D** **S**z sp̄m qui ex deo est.  
Aug. Sp̄ussancus utique patris et filii est: nec non  
et noster. **D** enim datum est etiam ad eum q̄ dedit res-  
ferit et ad eos q̄ dedit.  
Itaque sp̄ussancus non tamen patris et filii qui dederit  
hunc etiam noster est q̄ accipimus. Et non est iste sp̄us  
noster hunc sumus: quod ipse  
sp̄us est huius qui in ipso  
est. Et ipsum in spiritu qui  
huius est accipimus. **S**z ali-  
ud est q̄d accipimus ut es-  
semus: alius q̄d accipimus  
ut sancti essemus. Sp̄us  
autem huius in scriptura ac-  
cipitur a deo vel ipsius a deo  
potentia rationalis. Dedit  
enim nobis naturam ut esse  
mus: atque ut viveremus.  
mentem ut intelligeremus.  
**C** Ut sciamus, multi ha-  
bent dona dei: et nescien-  
do a q̄ habeat impia va-  
nitate iactantur. **M**emo  
donis dei beatus: q̄ datus est  
ingrat. vñ in euāgelio:  
Qui huius datus est, plene

**f** De conse-  
dit. a. c. sic  
in sacramētū.

**Luc. s. c**

babere est scire vñ habeas: qui q̄d non habet. i. qui ne-  
scit vñ habeat: et q̄d huius auferet ab eo. **D** Non  
in doct̄ humanae. **H**iero. Malebat ei illa sola pu-  
ritate veritatis ostendere q̄ eloquij tinctione fu-  
scare. **E** Sp̄ualib⁹. Qd vos corinthi non estis:  
et ideo culpa vestra est: non nostra q̄ maiora non di-  
ximus. f. Animalis autem huius. **D**icit vita q̄ ferit dis-  
soluta lascivitatem suam: quā intra naturalis ordi-  
nis metas sp̄us rector non pertinet eo q̄ ipse deo re-  
gendum se non subiicit. **A**nimi vero sensus dicit anima-  
lis: qui deo in icta corporū fantasiam vel legi litera-  
teram vel rationes physicae indicat. g. **Q**uia  
sp̄ualiter ex. **A**nimalis non potest intelligere sp̄ua-  
lia: quod examinat. i. examinatio et cōprobatio fit il-  
lorū spiritualium tamen sp̄ualiter. i. a sp̄uali. **V**el anima-  
lis non intelligit sp̄ualia: quia sp̄ualiter. i. p̄ sp̄ua-  
lia tamen probat q̄d anima est: quod auditus improbat: et  
non ob aliud ei ponunt nisi ut examineat.

**b** Sp̄ualis autem huius. Est vel vita vel scia. Sp̄ua-  
lis est vita: qui spiritum domini huius rectorem animam re-  
git. Scia vero sp̄ualis est: qui etiam ex parte et per specu-  
lum videt: ramen de deo summae imagines corporum:  
vel legis litterarum: vel humanae philosophia non  
sapit: sed spiritui dei subiectus certissime ac fide  
liter indicat. i. **O**mnia. Non quidem que con-  
tinetur diuina scientia: sed que ad iusticiam et vitam  
sufficiunt. i. omnia indicanda. k. **J**udicatur.  
Id est intelligitur virtus bene an male intelligatur: vel  
reprehendatur. i. hoc probat. quia quis cognovit s.  
d. et cum nos habemus: et ideo non possunt nos

deus qui est int̄mior hoī q̄ sp̄us p̄pri⁹. sic sp̄us dei qui est p̄substantialis sibi  
cognoscit oīa int̄ma dei: et per oīa potest ea reuelare quā vult et expedit ecclesie:  
q̄d fecit p̄ncipaliter apls. i. subdit: a. **M**os autem non sp̄m huī. m. accepimus.  
i. noticia mūdanā et amore q̄b⁹ ipellit huius ad q̄rendū et amādū tpalia. sp̄us  
enī ip̄o: itat quēdā ip̄sū vitalē p̄grediente a corde ī exteroīa mēbra: p̄c

qd noticia et amor impellentes ad aliqd agendum sp̄i-  
ritū silēndinare noīant. b. **S**z sp̄m qui ex deo ē. i.  
amore instantē ad diuinā. c. Ut sciamus q̄ a deo  
donata sūt nobis. s. grās gratias datas: vt p̄phetia et  
scriptura p̄ intelligētā t̄c. et huius de quib⁹ agit. j.  
p̄. ca. et cognoscunt ab habente q̄r dant ad vtilitatem  
ecclesie. p̄t etiā dici q̄ apls loquitur d̄ bonis futu-  
ture glie q̄ donata sūt nobis i. spe: huius non adhuc ī re.  
d. Que et loquimur. hic p̄t reddit rōnem q̄re talia  
loquens inter p̄fectos tñi: q̄ illis tradēda sūt do-  
cumēta q̄ p̄t ea cape et non alijs: q̄r h̄ esset frustra.  
i. dicit: Quet loquimur nō in doct̄is hūane sapientie  
sp̄is. s. r̄heticis aut p̄ficis. e. **S**z doctrina  
sp̄is. i. sic sp̄ussancus nos instruit ad loquendū.  
f. Sp̄ualib⁹. s. hominib⁹. g. Sp̄ualia cōparatēs.  
i. tradētes eis sp̄ualia documenta eo q̄ p̄t cape.  
h. **A**ialis autem huius. q. l. h̄ intellectū et affectū deplorat  
ad sensibilitatē: i. **M**o p̄cipit ea q̄ sūt sp̄is dei. i. sp̄ua-  
lia bona: sic ligua fabricat̄: i.fecta cholera amara  
nō p̄cipit dulcia: huius magis indicat illa amara. i. sub-  
dit: k. **S**multicia enim ē illi. cū tū finitatem sit ibi  
maxia sapientia. et subdit cā tal falsi iudicij. cū subdit:  
l. **Q**uia sp̄ualis examinat. vere cogit. s. bonū sp̄i  
rituale. iudicij ē supiorū p̄ id qd nō ē īferū n̄ br̄:  
huius ecōuerso. i. subdit: m. **S**p̄ualis autem huius iudicat  
oīa. s. bona p̄t sūt ī re. q̄r q̄lī vñisq̄s ē tal si-  
nis sibi videat: pp̄t qd iudicij vex accipitē ē fin  
q̄ iudicat bñ dispositū. sic iudicij vex d̄ saporib⁹ ac-  
cipitē ē p̄ respectū ad gustū sanū et nō ad infectū:  
vt dictū ē de ligua fabricat̄. sp̄ualis autem huius īelle  
cū illustrat̄ et affectū ordinat̄: i. optime sp̄ualib⁹  
bñ iudicat. nō aut āīal q̄ huius ītellectū et affectū recur-  
uatos ad sensibilitatē. i. subdit d̄ sp̄ualis. n. **E**t ipse a-  
ne iudicat. i. a nullo homine āīali. qd probat p̄t au-  
toritate scripture: **E**sa. xl. o. **Q**uis enim cogit. sensi-  
dñi t̄c. q. d. nulli nisi ipse. et i. illi q̄ nō huius sp̄is dei  
nō p̄t d̄ diuinis iudicare. q̄r oportet illa cogitē q̄d q̄  
bñ iudicij sit. sp̄iales autem viri q̄ huius sp̄is dei: ipsos  
illustrat̄ de diuinis hoc p̄t: q̄les fuerit apls. i. subdi-  
tur: **M**os autem sensu Christi habemus. In ca. ij. vbi dicitur  
postul: In mysterio abscondita. i. i. secreto carnario  
Additio. j. Sed in glo. apli loq̄ (nis.

est dei sapientia. s. filius dei sciamat: q̄d sapientia dei ī mysterio abscondita: q̄r i scrit-  
pturā ve. te. significat vel figurat. In eodem ca. vbi dicitur in postul. Si enim co-  
Additio. q̄. Hoc qd (gnouissent nū q̄ dñm glie crucifixissent.  
dicit apls: Si ei cognouissent nū q̄ dñm glie crucifixisse  
sent. referendū et ad deitatem Christi quā p̄ncipes iudeorum nū q̄ dñm glie crucifixissent.  
xpo psonalit: de q̄ deitatem statū. s. dixerat q̄ fuit ī mysterio abscondita quā  
nemo p̄ncipis huius seculi cogit. Et i. de ipsa īmediate subdit: Si enim co-  
gnouissent. s. deitatem Christi īmediate aīdictam nū q̄ dñm glie crucifixissent.  
xps enim ē de q̄ glie fini qd ē de q̄ et i. cognitionē de q̄ hic loquitur apls manife-  
stū est esse referendā ad cognitionē deitatis Christi. **E**t autem arguit in contrariū  
q̄ illo verbo Matth. xxv. Agricole dixerat intra se: hic est heres venite  
occidam: eū ex p̄ verbō Hiero. infert q̄ p̄ncipes nō p̄ ignorantiā sed per  
inuidia filiū dei crucifixerūt: intelligendū est q̄ illi maiores nō habuerūt  
ignorantiā de hoc q̄ ictus naçarenus erat messias in lege et p̄phetis promis-  
sus q̄ de h̄ erat satis informati p̄ p̄phetias de ipso īpletas p̄t in postul.  
S̄i de deitatem Christi oportet dicere ipso habuisse ignorantia: si enim agricole il-  
li q̄ dixerūt: hic est heres. estimassent Christum heredē fini diuinitatē. s. q̄ eadem  
esset deitas patris et filii: si ī tpalib⁹ candē rem huius filii p̄ hereditatē quā  
pater habebat: nulla eos amēta ad tantā potuisset trahere insaniā: vt cre-  
deret diuina maiestatē ī p̄pria psona supare: q̄ enī de q̄ seu dī trāscendit  
omēs potestates: cōmuniter tenet apud idolatras qui nō veros de-  
os sed fictos habent. vnde ridiculum esset dicere q̄ eo ipso q̄ p̄ncipes il-  
li credebant ipsum heredem. s. deum verū: conārent eum interficeret sed li-  
ceret credere ipsum esse p̄phetam seu sanctissimum hominem purum fini: nō es-  
set multū mirandum q̄ ex inuidia seu rancore vellent occidere eum. Jam  
enī moysen et aaron qui sanctissimi fuerunt et a deo approbati per multa  
miracula populus iudaicus voluit lapidare: **A**bu. xliii. et similiter contigit  
de pluribus sanctis ve. te. **A**bi. q̄ dicitur: hic est heres. intelligendū de regno  
tpali ipsius dauid: q̄ ipsi p̄ncipaliter expectat et adhuc spectat restituendū  
per messiam: nec valet dicere q̄ ipse crucifixionis nō cognoverat licet ante  
cognouissent

**Glo.ordi. Ad Corinthios I**

**G** a *Adiutores.* In colendo agro dñico nō depravatores ut qdā alit: qd  
Inde ptx: qrvos estis agricultura. b *Agricultura.* Quia colitvos ad  
fructū. Edificatio: qz q colit habitat in vob. Et ita idē est ager t edificiū  
qd nō in reb<sup>o</sup> visibilib<sup>b</sup>. Nos colim<sup>b</sup> deū adorādo nō ornādo. Illc autē  
sic nos colit: q t meliores nos reddit. c *Fundamentū alindrē.* Aug.  
Fides ḡe christiane. i.e q p dilectionez opaf: